*Civitati  
sua præ-  
sidia-  
rios.*

*Clam  
super eo  
tracta-  
tur.*

sub

sub umbrâ tot præfidiariorum, si non Religionem, certè Religionem in Episcopali Urbe, magno multorum nobilium, vicinorumque desiderio firmandi. Verùm Hollandia, & cùm primis Urbs *Amstelodamum* bello, quod in septentrione gerebatur, & salutem Balthici maris intentiores, à rebus Monasteriensibus facile avertentur, & ipsum *Flodorpium* Comitem impedimenta aliò abstraxere, qui nec diu post re penitus consideratâ se prorsus abdicat, refarturus prudentiâ, quod fortè præceps errârat.

Nova cum Batavis emergebat sub hoc tempus molestia. Quispiam Ordinum *Hessing* Grammateo à calamis, reus agebatur re-  
 velati decreti secretioris *Joanni Hessingio*, Princi-  
 ac propterea ad octennium ex *Hollandiæ* *pis Haga*  
 Comitatu exulare iussus. Quodque *Hessingius*, Minister,  
 qui Principis *Hagæ* Minister ac capti-  
 negotiorum gestor erat, & ipse attinere-  
 tur, estimationem sui læsam arbitratus  
*Christophorus Bernardus*, è Concilio in *Legatio*  
 Hollandiam ocyus ablegat *Henricum Bat-*  
*zium* Jurisperitum, ut dimitti *Hessingium* *zèl di-*  
 postularet. Qui & *Hagam* appulsus in iis, *mittitur*  
 quæ iussa erant, exequendis impiger, *Vi-*  
*rum* ajebat, *variorum esse Principum*  
*ministrum*, *litteris non unis publica*  
*fidei probatum, tabulis inscriptum, agni-*  
*tumque. Si pater filium appellet, eum,*  
 quò

1658.

qui dubitabatur, an filius esset, legibus  
 definitum, iam filium esse & preroga-  
 tivam filii gaudere. Reum pariter agi  
 Hessingium delati ad se secretiorum De-  
 creti & nominatim Anni precedentis  
 de solvendâ Monasterii obsidione. Prae-  
 sulem suum paratum verbo Principis  
 testari, non ab Hessingio id prodiisse,  
 sed ab alio se scire, quem si ita res  
 exigat, nominare possit. Sed esto etiam  
 Hessingium industriam suam excessisse li-  
 mites; quis sit, qui ex historia ignoret,  
 ab eo tempore, quo politia coli cape-  
 rit, aulaeque Magnatum & Curia fre-  
 quentari, Legatos, Agentes, negotio-  
 rumque gestores in eo semper fuisse to-  
 tos, ut rebus principalium suorum ve-  
 lificari & commodare potuerint. Fe-  
 cisse id olim, facere & hodieum; ita  
 prorsus, ut qui hic flaccescat, nullibi  
 par isti muneri aut aptus censeatur.  
 Agens si igitur olim illud obtinuit, si  
 etiamnum obtinet, si communis error  
 aut ius faciat, uti facit, aut à culpa  
 excuset; quisnam equus arbiter succen-  
 seat Hessingio, se viam sectatum esse à  
 tot aetatibus iam tritam? Romanos  
 perfectissimam olim gentem, nunquam  
 rigidis nixam esse consiliis, ubi dicta  
 lex in usu fuit. Aut innocentem igitur,  
 aut itaque quoque reum dimitti oportere.

Et

1658.

Et id oratione suâ effecit *Batzius*, ut statim Ordines è custodia dimiserint *Hesslingium* & suæ restituerint libertati.

Interregni ab excessu *Divi Ferdinandi Tertij* Romanorum Imperatoris, annus nunc secundusolvebatur. Electores jam pridem invitati erant *Francofurum*, diesq; decima octava Julij indicta successori deligendo. Post Octoviros Pontificius, Gallia, & Hispaniæ Monarcharum, aliorumq; Regum ac Principum Legati isthuc numerosè confluxerant, Et cum eadem in Urbe Deputatio Imperij adhuc continuaretur, legemq; componerent Electores (*Capitulationem* vocant) futuro Regi Romanorum, studia partium fervebant, ut eorum præsentis aucuparentur gratiam, quorum amicitia vel authoritas utilis sperabatur. *Monasterienses* è Senatu *Timmerscheidium* Consulem & *Keppelium* JurisConsultos eò mittunt, qui licet ab Austriacis benignius habiti sint, à *Moguntino* tamen Pontifice durius excepti, dimissique, re infectâ & modicâ spe, breviter domum revertuntur. Sed & suos jam dudum ablegaverat *Christophorus Bernardus*, huic imprimis curæ intentus, ut quod sæpè monuerat *Bavarus* & *Saxo* ceu Vicarij, & sollicitè semper curaverant *Rhenani Electores*, Civitatem suam ab instituto ad *Batavos* recursum arctius coërceret. Nec suo

12.

*Francofurum*  
*indicta*  
*electio*  
*Imperatoris.*

*Quò* *Ci-*  
*vitas.*

*Et Prin-*  
*ceps suos*  
*ablegat.*

1658.

Capitu-  
lacio Cæ-  
sarea  
Mona-  
steriensi-  
bus ad-  
versa.

fuo caruit spes & opera successu. Accessit  
namque Cæsareæ Capitulationi nonus hic,  
qui sequitur, articulus. Cumque in fa-  
cto animadversum sit, quod exteri Ma-  
gnates in negotiis Imperij ac signanter  
controversis, qua inter status ac sub-  
ditos versantur, sub pretextu fœderis  
Hanseatici vel alio simili se immisce-  
ant, invicem concurrant, & erecta  
antiquitus uniones confirmant, appro-  
bentq; : instrumentum autem pacis, so-  
lis Electoribus, Principibus & Ordini-  
bus Imperij Confœderationes permittat,  
subditis vero neget; imò si qua forsus  
hujusmodi olim privilegia obtinuerint,  
vel indulta, retractet, annullëtq;. Hinc  
Nos non solum per litteras dehortato-  
rias conatibus adeò periculosis obviabi-  
mus, sed nec ullatenus permittemus, ut  
contra Auream Bullam, Instrumentum  
Pacis & Imperij Constitutiones, ulli  
mediati subditi cum exteris Magnati-  
bus aut Rebuspub. vel aliis, ipsis etiam  
Imperij Ordinibus, eorûmq; subditi  
fœdera, protectiones, aut garantias  
paciscantur, & si quid contra atten-  
tum foret, indilate abrogabimus, inquit  
contraventores, præsertim eos, qui al-  
terius suos Territorij Dominos ad ex-  
teros Dominantes recurrunt, ipsorumq;  
auxilia, indigenarum ac protectionem  
realiter

realiter impetrant, recipiunt, utuntur, in iis constantes manent, nec illicitis hujusmodi attentatus post admonitionem renunciant, juxta legum Imperij rigorem animadvertemus, curabimusque, ut si necessitas ita exigat, ipsa facta & invasiones congruis pariter mediis avertantur.

Vix poterat quidquam expressius inferi, quo Monasterienses ceu subditi, à suo ad Concederatos Ordines Belgij refugio fortius retraherentur. Id tamen Cives non fugiebat, hinc tamen potentiam Batavorum, illinc clementiam domus Austriacæ in spem melioris erigebantur. Ut primum enim nuncius attulit Leopoldum Austriam, Hungariæ, Bohemiæque Regem, con-

13.  
Leopoldus electus  
quinto Kal. sextiles Francofurti legitur.

cordi Electotum omnium suffragio, decimo quinto Kal. sextiles Francofurti lectum esse ac renunciatum, isto nomine Primum, Romanorum Imperatorem (nam incredibili celeritate Germaniam universam fama pervolavit) cives haud præstolati Principis jussa, aut communem Provinciæ totius plausum, vigesimam secundam Julij sub vesperam, referatis privatam auctoritate templorum foribus, ipsi campanas pulsant, & honorario spectabiles armati, unam cum præliario milite, per valla, per compita, tormentis, bombardis, festivis ignibus lætitiæ signa dant:

Applausus Monasteriensem.

Dd

sed

1658.

410 CHRISTOPH. BERNARD.

sed incunte jam nocte, ubi civis & miles ab armis cessabat, in turrim Divi *Lamberti* ac propylæum vinarix domus, *Tubicines* & phonsorum grex bipartitum ascendunt; & hymnum alternantes *Ambrosianum*, festivâ Neo-Cæsari symmetriâ applausere. Pluris volebant æstimari speratam hoc oblectamento Cæsaris gratiam, quam posthabiti Principis sui offensam.

Et Christophori Bernardi.

At verò *Christophorus Bernardus*, ut pro felici Regis electione, statim ab excessu *Ferdinandi Tertij*, sollicitudine consuetâ, toti *Dicecesi* preces, ita nunc solennem gratiarum actionem sine morâ imperavit; quam & ipse singulari pompâ festivam habuit, supra omnes latus, quod filium, quod nepotem Cæsarem, ex *Austriacâ* domo, in solio Imperiali videret successorem, cui perennem in terris vitam, Imperium felix, fortunatumque, victoriam de hostibus, imò fausta omnia à superis precabatur; nec omisit plura statim lætitiæ ac devotionis argumenta testari, quando Cæsaream *Leopoldo* majestatem fuit gratulatus.

14.  
Fœdus  
Rhenanum extenditur.

Per quos dies hæc in *Provincia* *Monasteriensi* agebantur, *Leopoldus Primus* jam Imperator *Frankfurtum* reliquit. Ubi inter *Electores* ac *Principes*, cum *Christophoro Bernardo* jam antè sociatos, quarto

quarto decimo Augusti novum fœdus cum  
 lum est, sed in pauca ab eo discrepans,  
 quod quadriennio ferè ab hinc pacti erant.

Morabantur tum in Urbe Moguntinâ An-  
 tonius Dux Gramondus Par & Marechal-  
 lus Franciæ, ac Hugo Leonius Marchio  
 Fresnæus Christianissimi Regis Oratores.

Quorum operâ eidem se societati Rex ad-  
 scripsit juxtâ tabulas quâ subjecimus for-  
 mâ & verbis expeditas.

*Et inno-  
 titur  
 Rex  
 Gallia-  
 rum.*

*Tabula  
 fœderis.*

*Quandoquidem Sacra Christianissima Regia  
 Majestas ut consors pacis, accedit ad fœdus, quod  
 Eminentissimi, Serenissimi & Reverendissimi Prin-  
 cipes ac Domini, D. Joannes Philippus Mogun-  
 tinus, D. Carolus Casparus Trevirensis, D. Maximi-  
 lianus Henricus Coloniensis, Archi-Episcopi, Sa-  
 cri Romani Imperii per Germaniam, Galliam,  
 Regnum Arelatense, ac Italiam, Archi-Cancel-  
 larii ac Principes Electores, Christophorus Ber-  
 nardus Episcopus Monasteriensis, sacri Romani  
 Imperii Princeps, D. Philippus Wilhelmus Comes  
 Palatinus Rheni, Dux Bavaria, Juliaci, Cli-  
 via, & Montium, &c. Regia Majestas Suecia,  
 uti Dux Brema & Verda, ac Dominus Wisma-  
 ria, &c. D. D. D. Augustus, Christianus Ludovi-  
 cus, & Georgius Wilhelmus, Duces Brunsvicen-  
 ses & Lunaburgenses, nec non D. Wilhelmus  
 Hassia Landgravius, &c. vi recessûs Francofurti  
 hujus Anni Millesimi, sexcentissimi, quinquage-  
 simi octavi, die decimo quarto Augusti, unani-  
 miter conventi, inierunt, ideò Rex Christianissi-*

mus eundem recessum per omnia omnino comprobatur, & iuxta eius tenorem, usumque sub conditionibus, praedictis Electoribus & Principibus se associat, adeoque Rex Christianissimus ab una: deinde Electores ac Principes foederati ex altera parte, pro communis in sacro Imperio tranquillitatis conservatione, mutuam inter se amicitiam ac defensionem paciscenter, praestant, & solennem recessum hac singulari partitione confirmantes, utringue porro in conditionibus infra scriptas convenerunt, ita tamen, ut, prout in dicto recessu continetur, ad idem factum liber aditus patere debeat omnibus, nullo excepto, reliquis Principibus pacis consortibus, tum Catholicis, tum Augustanae Confessioni addictis.

Sit super pacem publicam Monasteriensem & Osnabrugensem, inter Regem Christianissimum & foederatos Electores ac Principes supra dictos omnes & singulos, eorumque successores, heredes, & posteros, amica, sincera, & firma correspondentia, ac reciproca obligatio in terminis defensivis, ita ut unus alteri, omnesque uni, & sic mutuo sibi inter se, si invadantur in praedictis conditionibus, instrumento pacis comprehensis, assistant modo sequenti.

Defensivum hoc foedus ultra non extendatur, nisi quousque omnes ac singulos instrumentum pacis obstringit: Ex quo securitate tam publicam, quam privatam, Rex Christianissimus & foederati Electores ac Principes, quibus securitas

fm, & iunctim omnes, fruantur, mutuis auxiliis tui adversus quoscunq; aggressores & invasores, instrumento pacis contraventuros.

In specie vero unus alteri opem ferat contra turbatores in eo, quod quisq; paciscentium iure successionis aut electionis, aut vi instrumenti pacis, re ipsa possidet. Ex hac servanda pacis conventionione particulari, nullo modo ledatur quisquam sive intra sive extra Imperium; bella etiam Hispano-Gallica inde penitus sint exclusa; adeo, ut iis fœderati Electores ac Principes nullatenus implicari velint, nec quoquo modo teneantur.

Rex Christianissimus fœderi huic defensivo accedens, promittit servare omnibus modis Instrumentum Pacis, & requisitus assistere eis, qui idem servare volunt, quivè Electorum, tum omnium & singularum Principum & Imperij Ordinum iura & libertatem sibi cordi esse sinunt, contra omnes, quotquot voluerint vel tentaverint eos impugnatum ire, aut in exercitio iurium, libertatumq; suarum impedire.

Rex Christianissimus promittit arma sua nullo modo applicare vel conferre contra vel in Imperium, aut Electores, Principesq; aut eorundem provincias, terrasq; hostiliter incurfare, aut hybernis, contributionibus, aliisvè quibuscunq; exactionibus bellicis gravare, easvè nullo alio modo turbare, nec permittere, ut in præiudicium sacri Imperij vel confœderatarum Electorum ac Principum, quicunq; iam

Dd 3

sint,

sint, vel fœderi huic sint accessuri, miles in Gallis, aut in Alsatiâ conscribatur, indeque in perniciem illorum educatur, armave, tormenta, vel pulveres tormentarij hostibus ipsorum submittantur. Rex in specie suos quoque reliquos fœderatos, quicumque illi sint, vel futuri sint, intra & extra Imperium, disponet, ut pariter bonam & stabilem amicitiam, pacemq; servent cum Imperio, Electoribus, & Principibus fœderatis, hisque ne nocere aut præjudicare ullo modo, vel directe, vel indirecte velint, aut faciant.

Rex Christianissimus in simplo se obligatum omnibus fœderatis his conjunctim, tum seorsim singulis, assistere mille sexcentis pedibus, & octingentis equitibus, cum convenientibus tormentis bellicis, propriisque sumptibus, si ipsi, ullavê eorum ditiones, ubicunq; sita sint in Germania, hostiliter invadantur, vel stativis, hybernis, exactionibus, contributionibus, transitibus violentis, & executionibus militaribus, aliisque factis atque pressuris, quovis modo graventur.

Vice versâ pollicentur Electores & Principes fœderati pacem servare cum Rege Christianissimo, Regno Gallia, & cunctis Regionibus ei nunc subjacentibus, neque directe, nec indirecte assistere milite vel pecunia iis, qui volent contra Instrumenta pacis Regem, ejusque terras per Instrumentum pacis acquisitas, atque possessas, aut in quibus vi Instrumenti pacis

ei pacis habet jus praesidii, hostiliter in  
vadere.

Electores & Principes foederati obligant  
se in simplo illo numero & peditum & equi-  
tum, qui in supradicto recessu expressus est,  
suo pte ere, auxilio esse Regi Christianissimo  
in & pro illis provinciis, quas ex Instrumen-  
to pacis habet, si ex Imperio ab ullo Statuum,  
aliisve, qui Monasteriensis Pacis socij sunt, ho-  
stiliter invadatur, aut arma auxiliaria ini-  
micis ejus, illas terras invadentibus, prabe-  
antur.

Si Instrumentum pacis non servetur, tunc  
ad requisitionem partis laesa statim foederati  
Electores & Principes, & qui porro acceße-  
rint huic foederi, juxta praescriptum Instru-  
menti Pacis, omnem fidam operam, studia &  
officia prompta in id adhibebunt, ut ejusmodi  
infractioes sine mora & reipsa tollantur &  
reparentur.

Vigore hujus foederis singuli & omnes  
Electores ac Principes foederati promittunt,  
se, ad obtinendam pacis observantiam, tam  
in Imperii Comitibus quam alibi, omni modo  
ac totis viribus curaturos, prospecturosque, ut  
generalis guarantia in Instrumento pacis, s. Ve-  
runtamen &c. fundata, efficaciter & realiter  
in ipso opere constituatur, qua constituta vel  
speciali aliqua garantiâ tantisper, donec illa  
generalis plene firmetur, inter pacis socios,

Dd 4

plurimum

plurium ad hoc fœdus accessu factâ, de aliis realibus & effectivis mediis pacem conservandi ac tuendi, & de conjunctione consiliorum, viriumque in contravenientes porro convenietur.

Interim singuli & omnes fœderati Electores, Principesque ad fluvios, ac præsertim ad Rhenum habitantes, & ubicunque præterea id obfitus opportunitatem fieri poterit, quilibet eorum in suo territorio, tenebuntur cavere, ne copia adversus Regem Christianissimum, ejusque modernos fœderatos, in Belgium aut alio missa, per ditiones suas transeant, neve in suis terra ulla stativa, hyberna, arma, tormenta, commectus, eis permittantur, qui paci contraveniunt.

Rex Christianissimus & fœderati Electores & Principes mutuo sibi promittunt, si occasione vel sub prætextu hujus defensiva pro pace correspondentiæ, in Germaniâ unus illorum vel omnes, ab ullo, quisquis ille vel intra vel extra Imperium futurus sit, offendatur, hostiliter tractetur, quod tum unus alteri omni conatu, & necessitati congruâ virium suarum potentia præsto esse, suos exercitus eò conducere, & pro defensione laborantis socii, copias suas paratissimè conjungere velint.

Duret defensivum hoc fœdus ad proximum triennium à die ratificationis computandum, atque si interea pax inter Gallia & Hispania Coronas non coierit, prorogetur consensu Confœderatorum omnium, aut eorum, qui in hoc fœdere

fœdere ulterius persistere volent, & de hoc tractetur Francofurti medio anno ante lapsum triennij.

Hos omnes articulos & singulos Rex Christianissimus & fœderati Electores & Principes sibi appromiserunt, quia instrumenta pacis & ceteris Imperij Constitutionibus nituntur, & Recessui hujus Anni Millesimi sexcentissimi quinquagesimi octavi die decimo quarto Augusti Francofurti inter principio memoratos Electores & Principes inito, cui Rex Christianissimus accedit, conformes sunt, & ad neminis mortaliū offensionem spectant.

Reservant sibi tamen Electores & Principes fœderati omnes & singuli, fidem Imperio, patriæ suæ, & Imperatori debitam.

In fidem ac solidamentum horum omnium Instrumentum hujus fœderis ad ratificationes Dominorum Principalium intra spatium unius mensis invicem commutandas subscriptum & sub-signatum est, à Regis Christianissimi & fœderatorum Electorum, Principumque Legatis. Moguntia die decimo quinto Augusti Anno Millesimo sexcentesimo, quinquagesimo octavo.

Scio non defuisse, qui Christophoro 15.  
Bernardo inconsultum arbitrabantur hanc Curidē  
una confederationem amplecti. Id in- ample-  
visum fore Austriacis & perniciosum cau- xus sit  
sæ cum Monasteriensibus controversæ. C. Ber-  
Sed quoniam Principi simul opus erat nardus.  
am. cliâ Regis Galliarum, & in hanc

D d 5

pro-

1658.

propendebant Principes Confœderati omnes, haud decere opinabantur alij, *Christophorum Bernardum* singularem & ita imprudentem esse, ut subtraheret se solum; & societatem, quæ fidem Imperio, patriæ, Imperatori debitam, omninò salvam velit, unâ cum Sociorum & tanti Regis favore declinaret. Et quamquam initio non unâ de causâ subscriptionem aliquò usque suspendit, adeò tamen dextrè postmodò se illi innexuit, ut quod nobis exploratum est, idcirco nec gratiâ Cæsaris exciderit, nec factum Cæsar improbârit. Et profectò, sicuti Capitulatione Cæsareâ Imperatorem, ita pactione hac Moguntinâ Regem Galliarum suum pariter ad subsidium obligavit. Præsertim cum Rex sponderet ita dispositurum se suos, seu intra, seu extra Imperium Socios, ut cum fœderatis hisce Principibus stabilem colerent amicitiam, nec rebus aut commodis illorum nullatenus officerent: Atq; ita *Christophorus Bernardus* jecit fundamenta secundæ obsidionis, cæpitque Monasterium suâ prudentiâ expugnare, antequam obsideret.

*Educit  
militem  
suum ex  
Urbe.*

Sed præsidium, quod in Urbe Princeps ex pactione *Geistana* à tempore ingressûs sui continuârat, uti civium oculis invisum erat, ita & domibus permolestum. Qui à Civitate nonnihil stabant

Ordi-

Ordines Dicecesani, cum primis pauci è Nobilitate, suadere Principi, ut educto partim milite præsidium contrahatur. Nul- lum quippe hostilitatis esse metum, & animos civium faciliùs ita tranquillatum iri. Princeps persuasus partem educit; sed vix priores stationem reliquerant, reliquis fores præcluduntur, neganturque hospitia; ut dum abitum minis etiam ac injuriis maturant, Principi satius fuerit totum evocare; præsertim cum reliquiæ præfidiariorum, viribus Urbanis impares, ad ea quoque adigerentur, quæ cum Principis & militiæ despectu conjuncta erant.

Inter hæc *Christophorus Bernardus* præsentibus patriæ malis haud rarò ingemiscit; Nec vanè auguratus majora, quod non ignoraret iram DEI peccatis hominum provocari, justaque ultione immit- ti læpè calamitates, quibus unà fontes, infontesque miserè implicentur, ut iratum Numen placet, futuræque mala à cervicibus commissi gregis avertat, publi- cas, privatæque preces Dicecesanis in- dicit. Dein ut Christiano instituto con- formis sit vita subditorum, multa salu- briter ac præclarè statuit; cum primis in duella, in divinos & ariolos, inque eos, qui in DEUM, qui in superos contumeliosi forent, & contra facinorosos hu- jusmodi legum rigorem innovavit. Nec

16.  
Indicis  
preces.

Et mul-  
ta salu-  
briter  
ordinat.

1658.

Impe-  
trat à  
Cæsare  
manda-  
tum con-  
tra Mo-  
nasteriē-  
ses.

420 CHRISTOPH. BERNARD.

Nec humana deesse inedia passus est, dum apud Imperatorem excitatâ Regiæ Capitulationis memoriâ per se, per suos urget, Monasteriensis Civitas ut à confugio ad exteros severè coërceatur. Exeunte igitur hoc anno supra quinquagesimum octavo perfertur ad Senatum, Populûmque Monasteriensem Cæsaris mandatum hujus argumenti

LEOPOLDVS Divinâ clementiâ Electus Romanorum Imperator semper Augustus. & c.

Dilecti & Fideles. Episcopi Monasteriensis Devotio, tam per litteras, quam per suos ad Conventum Deputationis Ablegatos humiliter supplicavit, ut Cæsareo Nostro mandato Vos serio commoneremus, ne in causa se inter & Vos controversâ, ad Ordines Belgii Confederatos vel quempiam alienum recurreretis, sed quod & Devotio sua facit, obedienter expectaretis Judicis decisionem. Id cum equitati & sacri Imperij legibus consentaneum sit, ditâmq; controversiam Cæsarea Nostra determinationi submittere se Devotio sua testetur. Eapropter clementissimè & serio Vobis imperamus, ut Vos & juris definitioni subjiciatis, & ab omni prorsus ad alios recursu contineamini. Hac est enixa Nostra Cæsarea volun-

tas,

tas, quam obedienter exequi vestrum  
erit. Dabamus in Civitate Nostra Vien-  
nensi die duodecimâ Decembris 1658.  
LEOPOLDUS.

1658.

Ut. Ferdinandus Comes Curtius.  
Ad mandatum S. Cæsareæ Majestatis  
proprium.

1659.

17.

Reinhardus Schroderus. Tollit

Eam Cæsaris prohibitionem, cum contro-  
obsequelam Monasterientes sponderent, *versiam*  
multum quidem Princeps credebatur profu- *Eckia-*  
turam intestinæ quieti; sed ut omnem *nam.*  
quoque vicinis adimeret occasionem pu-  
blici motûs, duo è medio tollere neces-  
sum judicabat. Erat *Eckiana contribu-*  
tio; & *prætextum ius in Beverger-*  
*nam.* Hoc subindè excitabant Princi-  
pis *Auriaci* Tutores. Illa originem tra-  
xerat a quodam *Eckio*, qui dum olim  
magnam pecuniæ vim ceu Creditor po-  
stulârat à Principatu Monasterienti, solu-  
tione pernegatâ benigniores expertus Gel-  
ros, Transsalaranôsque, quæ ampla isto  
tractu possidebat Clerus Monasterientis *Patria*  
bona, legitimi juris prætextu adjudicata *din darme*  
obtinerat. Crescente postea censu & *nosam.*  
sumptu, multis millibus debitum hoc  
Diœcesi stetit. Præcepti namque fructus  
& prædia possessoribus refundi debuerunt,  
imperatâ Diœcesanis exactione, quæ &  
inde celebratissimo nomine dicta est  
*Eckia-*

1659.

*Eckiana*. Quibus patriam nominibus ut liberaret Princeps, instituto cum Gelris & iis, quorum intererat, Zutphanice tractatu, nunc abrupto, nunc innovato, operâ tandem Ablegatorum rem totam hoc tempore confecit, atque ita Clerum & Patriam tantis tot annorum oneribus, molestiisque feliciter expedivit. Quid verò de causâ Bevergernensi Principem inter & Auriaci Tutores actum sit, ex *hastabulis* ipso, quod sequitur, Transactionis Documento explicatiùs liquebit.

*Notum sit universis. Cum inter Serenissimam Principem ac Dominam D. Mariam ex Regibus Magna Britannie natam, & Celsissimam Principem ac Dominam D. Ameliam viduam, Principes Auriacas (titul.) tam propriâ, quam Serenissimi Principis ac Domini D. Friderici Wilhelmi Marchionis Brandenburgici, S. Rom. Imperij Principis Electoris (tit.) autoritate munitas, uti respectivè Matrem, Aviam ac Tutores Serenissimi itidem Principis ac Domini D. Guilielmi Henrici Arausionensium Principis (tit.) ex unâ, & Celsissimum ac Reverendissimum Principem ac Dominum D. Christophorum Bernardum Episcopum Monasteriensem (tit.) ex alterâ partibus, occasione pratenensionis, cujusdam in Castrum ac Municipium Bevergern, item in Arces ac Praefecturas Cloppenburg, Oite & Frisoite, nec non Embslardiam, Scappiam & Hummelingiam, & quot*

quot olim Comes Tecklenburgicus loca Diœcesi  
 Monasteriensi cesserit (Lingensi Præfectura cum  
 quatuor suis parœciis duntaxat exceptis) dis-  
 sensiones nata sint, & memorati Tutores præ-  
 dictarum Præfecturarum, Castrorum, Munici-  
 piorum, oppidorum, pagorum, locorum, bono-  
 rum ac pertinentiarum respective deoccupatio-  
 nem & restitutionem urserint, è contra verò  
 memorata sua Celsitudo non solum id recusâ-  
 rit, sed & continuatam hæcenus in tertium  
 usque seculum possessionem vel quasi allegarit,  
 & inde non modica collisio, bonaq; vicinita-  
 ris & amicitia perturbatio facile enasci po-  
 tuisset; quibus malis ut partes antevertant, si-  
 mulque conservent & augeant mutuam hucusq;  
 necessitudinem; atque unâ partem tam carè  
 pacem in Imperio Romano ac vicinis Provin-  
 ciis constabulant, quietemque procurent utrim-  
 que constantiorem, post varias hinc inde Le-  
 gationes, tractatus & Consultationes amicè  
 tandem convenerunt in modum sequentem.

Primum dicti Domini Tutores nomine Pu-  
 pilli sui Principis Auriaci, & tam pro se,  
 quam totâ Domo Auriacâ, omnibusque Con-  
 sanguineis, Co: & Agnatis cedunt ac renun-  
 ciant omnibus & quibuscunque juribus ac præ-  
 tensionibus in prædicta Castra, municipia, loca  
 & bona cum omnibus att- & pertinentiis in  
 perpetuum, ita ut nec unquam, nec ullibi,  
 sive intra, sive extra Romanum Imperium,  
 seu judicialiter, seu extrajudicialiter, sub quo-  
 cunque

cūque etiam quæsito colore vel pretextu contra Celsitudinem suam, Eiusque Successores, seu etiam Diœcesin & Principatum Monasteriensem nullatenus posthac moveri, servire aut prodesse possint aut valeant; sed ea omnia mortificent & annullent in hisce scriptis, non secus ac si nunquam in rerum naturâ fuissent, atque ita in perpetuum mortificata & annullata esse ac permanere debeant. Eumq; in finem & ad maiorem quoq; firmitatem cedunt & renunciant omnibus actionibus, beneficiis & sententiis, quæ propter prædicta bona contra quemcūq; & nominatim Comitem Tecklenburgicum moveri vel illis utiliter competere quocūq; modo possent. Pari modo cedunt ac renunciant in perpetuum omnibus prætensionibus & iuribus, quæ præfato Principi & Domini Auriacæ beneficio Instrumenti Pacis Hispano-Batava de Anno 1648. & signanter §. 50. cedat item speciâtim attributa & reservata sunt, ita ut ex nunc in perpetuum prodesse amplius non possint aut debeant; sicut & iidem Domini Tutores Celsitudinem suam, Eiusq; Successores, Diœcesin & Principatum Monasteriensem de his ac omnibus prædictis prætensionibus sigillatim quietârunt & absolverunt. Quod si etiam aliquando contingeret Celsitudinem suam, Eiusq; Successores, Diœcesin & Principatum Monasteriensem contra hanc transactionem, cessionem & tractatum, vel quoad prædicta bona, eorumque pertinentias, aut etiam possessionem & usum impugnari, impediri, vel inquietari, quocūque

demum

demum modo id eveniret, spondent & promittunt sapememorati Tutores pro eo quod gerunt Tutela officio, Celsitudinem suam, Ejusq<sup>3</sup> successores, Diocesin & Principatum Monasteriensem, in bonis, juribus & prætensionibus per hanc cessionem & tractatum à laudatissimâ domo Auriacâ acquisitis se tuituros, & indemnes servaturos. Promittunt quoq<sup>3</sup> & stipulantur effecturos se, ut Princeps Auriacus, quando majorennis fuerit, contractum & transactionem hanc pro se, heredibus & successoribus suis firmum, ratum ac gratum habeat, nec propterea quidquam aliud à Celsitudine suâ, Ejus successoribus, Diocesi aut Principatu Monasteriensi exigat aut prætendat, Verbo Principum & sub hypotheca omnium bonorum, Principatum, Comitatum, Dynastiarum, ubicunq<sup>3</sup> locorum ad Auriacum Principem pertinentium, nullo prorsus excepto, & nominatim Comitatus & Domini Lingæ cum omnibus attinentiis suis, ita quidem ut nec generalitatis specialitati, nec specialitatis generalitati deroget. Renunciant iidem Domini Tutores, eorumq<sup>3</sup> Consortes signanter beneficio Auth. Præsentis. Cod. de fidejuss. Divisionis, & Epistolæ Divi Adriani, Cedendarum actionum, & novarum Constitutionum de fidejussoribus, aut pluribus debendi reis, Senatus-Consulti Velleiani, Authent. si qua mulier. Et qua id genus plura in favorem sexus feminei vel corpore utriusq<sup>3</sup> juris, vel Sacri Romani Imperii Constitutionibus & recessibus, aut in aliorum Principum &

Ee

Rerum-

Rerumpub. Ordinationibus comprehensa & latius expressa sunt; item generaliter omnibus exceptionibus, effugiis, favoribus & beneficiis, qua Principi pupillo quoquo modo competunt, aut posterum competere poterunt, prouti ea omnia & singula nullo prorsus dempto, non minus, quam pradeducta specialia, in corpore utriusq; iur. S. Rom. Imperii recessibus & constitutionibus & aliorum Principum, Magnatum & Rerump. legibus expressa & contenta sunt, quibus omnibus tam in specie quam in genere, ac si de verbo ad verbum hisce inserta & specificata essent, scienter, & à Consiliariis suis, aliisque abunde informati harum vigore in optimâ juris formâ, absolute, plenissime & in perpetuum renunciant, ita quidem, ut contra hanc promissionem, renunciationem, & obligationem, datamq; facultatem propriâ authoritate exequendi aut alias per viam paratâ executionis procedendi, nec omnes, nec singuli, nec aliquis eorum huiusmodi exceptionibus, effugiis, contradictionibus, nec aliquo Rescripto, arresto, mandato vel inhibitione, etiam à Sacra Casarea Majestate, S. Romani Imperii Electoribus, Principibus & Ordinibus, aut aliis Coronis, Regibus, Magnatibus, Rebusp. vel Provinciis iam tum obtenta vel decreta essent, seu in futurum sub quocunq; etiam colore & pre-textu obtineri vel decerni contingeret, neq; ulla beneficio appellationis, provocationis, recursus, restitutionis in integrum, nullitatis contractus, aut processus revisionis, & similibus (quibus omnibus,

quar-

quantum quidem presentibus contraria sunt, scienter & sufficienter instructi in optimâ iuris formâ renunciant) se unquam defensuri aut tuituri sint, sed omnibus iis non attentis ad paratam nihilominus executionem, eiusq; vias & modos, quacumq; etiam via & modus eligatur, efficaciter & absq; mora procedi possit ac valeat.

E contra promittit altedicta sua Celsitudo de prescitu & consensu suorum Ordinum sapius altememoratis Dominis Tutoribus, erga mortificationem omnium iurium ac prætensionum in prædicta bona & loca cum pertinentiis omnibus & singulis, nec non quibuscumq; quomodolibet an- & connexis & dependentibus, summam centum & quindecim mille Imperialium Talerorum, quemlibet ad quinquaginta sestertios monetae Hollandica computando, in Diœcesi, & Principatu suo, vel hic Coesfeldia, vel quo loco tunc Camera Provincialis fuerit, ad manus istius vel istorum, qui datam à Tutoribus sufficientem potestatem, vel assignationem probaverint, erga legitimam apocham numerare ac solvere, sub pari hypothecâ omnium facultatum & bonorum suorum, quocumq; demum loco sitorum, vel existentium usq; ad realem solutionem præspecificata summa absq; ullo defectu seu decurtatione, & usq; ad plenariam supra memoratorum Dominorum Tutorum satisfactionem. Quia vero Celsitudo sua existimavit exulceratis hisce temporibus tantum una vice summam difficulter solvi posse, futura solutio diversis septem terminis ita pacta est, ut die S. Mi-

Ee 2

chaeli

chaeli Archangelo festivâ currentis anni, seu pri-  
 mo termino, vigesies & quinquies mille absq<sup>ue</sup> ullo  
 censu, reliquum verò secuturis sexagesimo, &  
 sexagesimo primo, secundo, tertio, quarto &  
 quinto annis eâdem S. Michaelis festâ luce intra  
 quatuordecim dies, & quidem summa quindecim  
 millium quotannis ita solvatur ac numeretur, ut  
 venturo proxime anno sexagesimo ipsâ S. Michae-  
 lis, quindena Imperialium millia sine censu, de  
 residuis verò septuaginta quinque millibus pro  
 annuo censu (duobus de centenario quolibet com-  
 putatis) mille quingenti, atque ita universim tunc  
 sedecies mille & quingenti Daleri Imperiales;  
 sequente autem anno sexagesimo primo præter  
 quindecim millia, pro annuo redditu (tribus de  
 quolibet centenario computandis) bis mille, du-  
 centi quinquaginta, atque ita summatim acciet  
 septies mille ducenti quinquaginta Imperiales.  
 Proximo tunc anno, scil. sexagesimo secundo, item  
 quindena millia, & de sorte restantium sexaginta  
 millium, pro annuo redditu, mille octingenti,  
 atque ita in universum decies & sexies mille,  
 octingenti Imperiales; Dein anno insequente sexa-  
 gesimo tertio decies iterum & quinquies mille;  
 de residuâ verò sorte quadraginta quinque mil-  
 lium, in annum redditum mille trecenti; sum-  
 matim igitur sedecim mille & trecenti Imperia-  
 les; Demùm anno supra sexagesimum quarto ite-  
 dem quindena millia & de extante tunc adhuc  
 summâ capitali triginta millium, usura nongen-  
 torum, atque ita universim decies & quinquies  
 mille

mille nongenti Imperiales. Postremum denique, Anno nimirum sexagesimo quinto, supra summam quindecim millium tunc residuam, pro usurâ insuper seu annuo reditu quadringenti quinquaginta atque ita summam quindecim mille quadringenti quinquaginta Imperiales numerentur, superaddantur ac solvantur. Qui collectim constituent summam centenorum & viginti trium millium ducentorum quinquaginta Imperialium Talerorum monetae valoris Hollandici, quolibet nimirum Talero Imperiali sestertis quinquaginta aestimato.

Promittunt vicissim sapius memorati Domini Tutores, se quascunque tabulas publicas, documenta, chartas, papyros, cessiones, transportationes presentem tractatum concernentes & concernentia, & quidquid inde tandem dependere vel eo pertinere dignoscitur, sive apud se, sive in Archivo Principis Auriaci asservetur, bonâ fide Celsitudini suæ tradituros, & si quid præterea postmodum inveniri contingeret, id totum mortificatum, annullatum, & perpetuo irritum ac nullum fore & esse debere. Porro Celsitudini suæ liberum erit pro majori firmitate, robore & assecuratione, hujus transactionis, cessionis & renunciationis confirmationem, approbationem & ratificationem à Sacra Casarâ Majestate petere & obtinere; sicuti & e contra obligârunt se Domini Tutores, decretum interpositionis & auctoritatis Curie Hollandicæ super præinsertis omnibus, ut primum poterunt, procurare.

Quem in finem Regia sua Serenitas & Celsissima Vidua, Principes Auriaca, omnibus iterum & singulis beneficiis ac favoribus, quocumque jure famineo sexui concessis vel concedendis, certa scientia & spontanea libertate in perpetuum renunciant. Et quemadmodum transactio hac omnem bonae viciniae confidentiam, mutuamque amicitiam intendit, ita denique tenore presentium spondet Serenissima Domus Auriaca, Celsitudinem suam, Eiusque Diocesim & Principatum sincero confidentis viciniae & amicitiae nexu, cultuque prosequi semper. In quorum omnium fidem duo ejusdem argumenti, presentis transactionis exempla expedita, & tam à sepe dictis Principibus viduis Auriacis, ac Serenissimo Principe Electore Brandenburgico, quam à Celsissimo Principe Episcopo Monasteriensi propriis manibus signata, omniumque & singulorum sigillis roborata sunt. Actum Coesfeldiae XV. Kalend. Martii. M. DC. LIX.

Existimabat Christophorus Bernardus hac se viâ non tantum obligasse Octovirum Brandenburgi Marchionem & eos, qui minoris Principis Auriaci partes in Hollandiâ tutabantur, ne quid unquam turbamenti creare possent; sed vel ita cumprimis, à patrocinio Monasteriensium, quod forsan implorari contingeret, animos abstraxisse.

18.

Baro Wi-  
lichius

Verum jam antè Merveltio nuper defuncto in Cancellarij dignitate successus erat

erat *Theodorus Carolus Baro de Wilich* & in *Richoltz*, *Dynasta in Wynenthal*. Cui in Urbe aliquando praesenti insinuabant se Consules & nonnulli de Senatu, ærumnâsque suas questi, intercessorem rogârant, ita se porrò ne persequeretur, sed privilegia, jurâque Princeps ut relinqueret intacta Civitati. Et quamquam ille sponsâ interpositione spem fecerat diffidiis amicè componendis; quod tamen nova exurgerent quotidie fomenta, brevi spes omnis adempta fuit. Cum enim *vecturis & frumento vectigal impositum (Wagenzeichen & Multerstewr* dicebatur) Ob nova citra immunitatis & exemptionis discrimen, à Clero ac Nobilitate per id temporum fopus *Monasterienses* exigent, Procurator *Fisci* Civitatem in jus vocavit; & glandes igniariæ missiles, quas alibi Senatus emerat, in viâ interceptæ Principis jussu *Warendorpium* avertæ sunt.

Nihilominus *Monasterienses* parituri tandem Decreto Cæsarei Tribunalis (quod imperante nunc *Leopoldo* jus iterum dicebat) *Drachterum* Viennam mittunt, *Drachconquisitis* undique documentis onustum, ut *ius praesidij* Civitati adstruat fortioribus, quam olim, argumentis. *Christophorus Bernardus* haud immemor, hac unâ in periodo, causæ totius & juris sui cardinem versari, & ipse *Furstenbergium*

1659.

Cancel-  
lariusMona-  
steriensis.Frustrâ  
interpo-  
nit se in  
causaMona-  
sterien-  
sium.Ob nova  
diffidio-  
rum fo-  
menta.

19.

Viennâ  
UrbsDrach-  
conquisitis  
terum.

1659.

C. B.

Fursten-  
bergiumet Bat-  
zium ab  
legat.

ocyus ac *Batzium* Viennam ablegat, qui  
*Drachterum* observent, & controversæ  
litis habeant rationem.

Isthic tametsi contentio super *jure  
præsidiij* prima erat; vix tamen minoris  
studij litigium fuit, & disceptatum utrinq;  
cur non liceret *Monasterio* cum Ordini-  
bus Belgij fœderatis societatem pacisci.  
Esse namque Civitatem Hanseaticam, &  
Hanseatico adscriptam fœderi, publicâ le-  
ge Imperij comprobato. Collegium hoc  
cum exteris fœdera pacisci posse, testen-  
tur *Lubeca*, *Hamburgum*, *Brema*, & inter  
has, ac Unitum Belgium Anno seculi præ-  
sentis supra quadragesimum quinto & sexto  
ictæ societatis leges. Et sanè *Monasterium*  
non esse Civitatem merè municipalem, sed  
mixtam; cui proindè potestatem hujusmo-  
di neget nemo politices gnarus scriptor.  
Imò quantumvis etiam merè municipalis  
censeretur; non prohiberi tamen in fœ-  
dera cõire, quæ tenderent ad sui defensionem  
& commerciorum securitatem.

20.  
Argu-  
menta  
Civita-  
tis super  
jurepan-  
gendi  
fœderis.

A Prin-  
cipe re-  
fellun-  
tur.

Contrà diserebat Princeps, fœderis  
ineundi potestatem ad eos solùm pertinere,  
qui jus haberent Majestatis. *Monasterium*  
Municipalem & subditam tantùm Civita-  
tem esse, & ita pridem à Cæsare deter-  
minatam. Cui nulla suppetat facultas fœ-  
dera componendi sine permisso superioris.  
Et vel ideò fœdus, quod Anno huius æta-  
tis

tis decimo quarto *Magdeburgum* cum  
 Hollandis firmârat, authoritate Cæsaris an-  
 nullatum: licet *Magdeburgum* in ordine  
 mixtarum ferè primas habeat. *Lubecam*  
 & *focias*, Urbes esse Imperiales, imme-  
 diatè subjectas Cæsari & Imperij tabulis  
 insertas, quibuscum non debeat *Monas-*  
*teriiopolis* comparari. *Mixtam* dici Ci-  
 vitem, quæ cum ante fuerit libera, cer-  
 tis se pactis subjecerit superiori, extra quæ  
 suâ gaudeat libertate. *Monasterium* etsi  
 Privilegiis gaudeat, haud ea tamen, à Cæ-  
 sare vel Imperio, sed Principe suo pro-  
 manâsse. Si quæ Cæsar confirmârit, nihil  
 ideò novi tribuisse, qui tantùm corrobore-  
 ret antè data. Palam sit omnibus post fu-  
 rorem Anabaptistarum, Civitatem privi-  
 legiis, juribusque suis exutam esse: &  
 quanquam solius indulgentiâ Principis  
 nonnulla receperit, merè tamen Diœcesana-  
 nam & Præfuli suo subjectam permansisse.  
 Fœdera ad sui defensionem subditis haud  
 permitti, si auxilio Principis sui non de-  
 stituantur. Id hætenus non modò non  
 desideratum, sed nec ullam pangendi fœ-  
 deris causam superesse, cum Princeps non  
 impugnet, privilegia, sed tantùm contro-  
 vertatur jus præsidij, quale Civitas hæte-  
 nus nequiverit probare. Non posse âlte-  
 rius clientelæ subicere se subditos, nisi  
 forsan in defensi mancant, aut Princeps

*Mixta*  
*Civitas,*  
*quæ?*

1659.

434 CHRISTOPH. BERNARD.

fit Tyrannus. Nihil horum patrocinarî Civibus, cum subditis in Imperio, si Dominantium injuriâ graventur, integrum sit beneficium ad Cæsarem provocandi. Jus verò defensionis ac tutelæ Civitatis Monasteriensis adversus omniâ vim soli Principi competere, qui cum propulsare eam velit ac possit, nullam agnoscat externæ opis necessitatem.

21.

*Monasterienses constituunt Hagæ-Comitis Plenipotentiarium.*

Istis verò rationibus haud ita moti sunt Monasterienses, ut non identidem propterea Hollandiam cogitarent. Vix enim Drachterus Viennâ redierat infectâ re, posthabitâ nuperâ Cæsaris prohibitione, sponsâque obsequelâ, Leonem ab Airzema Hagæ-Comitis Patronum secretò instruunt, & has ei mittunt potestatis litteras. Nos Consules ac Senatores Civitatis & Republicæ Monasteriensis partium Westphaliæ vigore præsentium notum facimus. Quandoquidem pro iustâ, legitimâq; Jurium ac privilegiorum Civitatis Nostræ defensione & conservatione cum Præpotentibus Ordinibus Generalibus Unitarum Belgii Provinciarum tractare, eumq; in finem certa persona, cum auctoritate & plenipotentii negotium dirigendum & peragendum committere, necessum duximus, proindeq; in prudentia, experientia, fide & zelo Nobilis & Clarissimi Domini ab Airz-

1659.

Aitzema in obsequium dictæ Civitatis  
Nostræ confidentes, damus illi absolu-  
tam potestatem & auctoritatem, nec  
non generale & speciale mandatum, ut  
nomine & ex parte Nostræ in qualitate  
Plenipotentiarij hujus Civitatis Nostræ,  
coram supradictis Præpotentibus Stati-  
bus & Collegio Dominorum Ordinum  
Generalium in Haga-Comitis compa-  
reat, proponat, agat & negotietur;  
Promittimusque bonâ fide præsentium  
vigore, sub obligatione personarum no-  
strarum & Successorum, in generali &  
particulari, Nos pro bono, firmo &  
rato habituros, omne quod per bene-  
memoratum Dominum ab Aitzema age-  
tur, convenietur & concludetur, rati-  
ficaturos, observaturos, atque ut ob-  
servetur, curaturos absque ulla unquam  
præstatione in contrarium; neque per-  
missuros ut fiat, quocumque modo, di-  
rectè vel indirectè. In cujus rei testi-  
monium præsentibus jussimus expediri, si-  
gillo nostro consueto muniri, perque  
Secretarium nostrum signari. Mona-  
sterij Westphaliæ 19. Junij 1659.

Bernardus Hollandt Secretarius.

Mox igitur Aitzema Confœderatos *Is solli-*  
Belgij Proceres supplex orat, in quingen- *citat pro*  
torum militum dimissionem consentiant, *Urbis*  
qui imminente quovis periculo vicinis è *præsidio*  
præsidiis

1659.  
 militem  
 Bata-  
 vum.

præsidiis promptè Monasterium festinent, & ibidem sacramento tantisper Ordinum soluti, novòque Civibus dicto, stipendia mereantur. Interesse enim Reip. hujus, ut ita libertatem & jura Civitatis Monasteriensis tueantur.

22.  
 Interim  
 contra  
 Civita-  
 tem.

At verò dum Batavi responsum cunctantur, Legati Principis Viennæ rem strenuè agunt, & decisâ tandem lite è Tribunali Aulæ Imperialis prodit sententia, quam mutato solum idiomate iisdem propè verbis hic pono.

Prodit  
 Senten-  
 tiaCesa-  
 rea.

In causâ inter Consules, Senatoresque Civitatis Monasteriensis & Principem suum Dominum Christophorum Bernardum Episcopum Monasteriensem controversâ, exhibita pro parte Civitatis positiones ac probationes tanquam irrelevantes admittæ non sunt, & propter hanc, aliâsque rationes petita commissio denegata est, atque ita causa ex officio pro conclusa acceptata, & allegatis omnibus benè ponderatis iudicatum, Consules & Senatores, adductum in actis ius præsidii, unâ cum iure clavium, portarum, vallorum, murorum & Symboli seu tessera militaris in Civitate Monasteriensi non probâsse, sed Domini Episcopi seu Principis & legitimi superioris sui præsidium militare, quoties Celsitudini suæ necessum visum fuerit,

fuert, haud gravatim excipere, obli-  
gari, nec in eo Celsitudinem suam ulla-  
tenus impediri debere, impensis litis ob  
causas moventes compensatis. Signa-  
tum Vienna sub Sigillo Sacrae Caesareae  
Majestatis 9. Julii 1659. Vidit Geor-  
gius Vtricus Comes de Wolckenstein.

Reinhardus Schröder.

Dies erat Divo Ignatio Societatis C. B. ty-  
Jesu Patriarchæ solemnis, quando Viennâ *pis im-*  
ad Principem hæc perferuntur. Ipse sub *pressam*  
id Coesfeldia in Oratorio ejusdem Socie- *promul-*  
tatis rei divinæ operatur, superis mox gra- *gat.*  
tias agit, ac votum DEO nuncupat fun-  
dandi eâ in Civitate Patribus Collegium &  
ædem sacram. Postero statim die Senatui  
copiam facit, nec privatâ contentus inti-  
matione sententiam typis imprimi & val-  
vis affigi curat Palatij Episcopalis; ut hac, *Cum pa-*  
ait, viâ toti populo Monasteriensi inno- *ternâ*  
tescat, quam turpiter hætenus seduci se *admoni-*  
passi sint, nec in posterum perversa istius- *tione.*  
modi consilia amplectantur. Ad hæc pan-  
dit ostium gratiæ, & si Cives sententiæ  
Cæsaris obsequentes esse velint, nolle se,  
testatur, ad rigorem, vel ut persuasi sunt,  
damno Civitatis eadem uti, sed in primis  
Civium commodis, imò patriæ totius sa-  
luti profuturam.

Missis dein Ordinibus Batavorum exem- *Et exē-*  
plo pluribus urget, ne se porro causæ præ- *plum*  
senti *mittit*  
*Batavis.*

1659.

senti implicent; eam enim nunc, non tantum suam, sed & Imperatoris & Imperij esse: Nec dubitare se, quin pro sua aequitate & prudentia Jurisdictionem Caesaris & Imperij sub quocumque praetextu turbare aut impedire Religioni potius futurum sit, quam rei alienae se immiscendo, tuendoque contumaces, inviolatae amicitiae jura rumpere velint, aut temerare. Et oblatam nunc, addit, publico etiam typo Civitati clementiam suam; neque posthac intemperanter, sed paterne duntaxat usuram se jure nunc acquisito.

23.

*Senatus  
Urbicus  
antity-  
pum e-  
vulgat.*

At vero Senatus ubi notat evulgata contra se sententiam frangi animo civem, antitypo suo variis in locis affixo, diploma Principis haud a contumelia excusat, monetque populum, ne vel sic in errorem se trahi patiatur; sententiam eam precipitanter, nec servato juris aut Judicij ordine latam, vitio non uno laborare. Diversa legibus antidota praescribi, quorum usu morbus hic facile tolli possit; eademque Senatum non minus sollicitum, quam vigilanter ocyus etiam adhibiturum: temporis tantisper indulgendum esse.

Hoc Princeps scripto non tam se, quam Caesarem, Eiusque Concilium una despici, mox opponit; nec tamen ideo omittere, quin paternam monitionem & oblatam ante clementiam nunc iteret; simulque

Lecto-

Lectorem doceat, sententiam nulla precipitatione, sed parte utraq̃ue annos aliquot satis, superque auditâ, & argumentis utriusque pluries maturè discussis, neq; præhabito tantum Electorum ac Principum iudicio, sed & adscitis intimis æquè, ac aulicis Consiliariis ipsoque Cæsare approbante & mandante, pronunciata esse. Nec aliud, in controverso *Regalium* jure, Imperij legibus observari. An verò remedia supersint, quorum usu sententiæ istius everio sperari prudenter possit, judicent ij, quorum animi affectionibus partium incorrupti sint. Satis liquere ex novissimis Imperij Constitutionibus, beneficio *Revisionis* non suspendi effectum *executionis*, si cautio interveniat, quæ nullo negotio posset dari. Monet idcirco, & iterum, atque iterum, si quæ mens sit religiosior, consideratiùs petpendat, expediatne civi maturatâ compositione oblata jam gratiæ se facere participem, an verò extrema seriùs experiri. Et quanquam certius sit, contrarium omnem conatum irritum fore, nolit tamen vel ideò geminatam monitionem, oblationemque desiderari.

*Refutatur à Principe.*

*Cum iteratâ admonitione.*

24.

At Monasterienses spem omnem, si duciamque in tribus obfirmabant. Erat *via nullitatis*, *Restitutio in integrum*, *Revisio actorum*. Non posse, sic gratiæ, vatis,

*Monasterienses criminantur sententiam.*

1659.

440 CHRISTOPH. BERNARD.

vatis, vel unum ex iis negari. Alterarum namque partium fuisse *Referentium* informationem; & palam esse præcipitationis vitium: Civitatem enim, ne communicatis quidem apographis eorum, quæ à Principe adducta sint, imò negatâ *actorum*, uti vocant, *inrotulatione*, & ante testium examen, ante ocularem inspectionem toties petitam, ante datas, fundatasque probationes, antè conclusionem & submissionem in causa, adeoque non auditam, non defensam definitivâ sententiâ condemnatam esse. Quid, quod jus clavium, portarum, vallorum non probatum asseratur, cum jus præsidij ab eo distinctum esse, nec ullatenus innexum liti, quam ante septuaginta annos de jure clavium, portarumque excitârit *Ernestus* Bavarus Coloniensis Septemvir & Antistes Monasteriensis, sed separatim decidi posse, agnovérint ipsius Principis Legati, quando coram Subdelegatis Cæsareis in Diceta Coloniensi de concordia tractabatur? Actorem fuisse Episcopum, ab eo igitur, non à Senatu jus istud probari oportuisse. Hæc & id genus plura amplè deducunt, quibus *Knoestium* ac *Temmingium* Jurisperitos & *Hollandium* Urbis Secretarium instructos, versùs Austriam ablegant, ut quamcunque medelam quærant læsæ Civitati.